
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Zlín

Inspekční zpráva

Základní škola Kroměříž, Zeyerova 3354
Zeyerova 3354, 761 01 Kroměříž

Identifikátor školy: 600 118 606
Zřizovatel: Město Kroměříž

Školský úřad Kroměříž
Termín konání tematické inspekce: 10. listopad 2000

Čj. 154 67/2000-11089
Signatura to2cu101



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Zeyerova je 40 třídní plně organizovaná škola, od roku 1.1.1994 právní 
subjekt. Do sítě škol byla zařazena dne 29.7.1999 pod čj. 29/99-S. Žáci jsou vyučováni podle 
vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2. Pro žáky talentované zřídil ředitel 
školy třídy s rozšířenou výukou předmětů přírodovědného zaměření (matematiky) a třídy 
s rozšířenou výukou tělesné výchovy. Tyto třídy jsou vyučovány podle modifikovaného 
učebního plánu Základní škola (čj. 21968/96-22 a 29 783/96-20-50). Pro žáky se specifickými 
výukovými potřebami (vývojové poruchy učení) jsou zřízeny specializované třídy. V rámci 
týdenního plánu je žákům nabídnut dostatečně široký výběr volitelných předmětů, bohatá je 
nabídka i nepovinných předmětů. Ve školním roce 1999/2000 navštěvovalo školu 978 žáků, 
průměrná naplněnost tříd je 25,78 žáků.
Součásti školy je školní družina (6 oddělení, kapacita  175 žáků) a školní jídelna (kapacita 
1000 jídel).

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Předložený výkaz Škol P1-04 za 1. - 2. čtvrtletí byl zpracován počítačovým programem 
samostatně pro každou součást školy. Zkontrolované výkazy byly v záhlaví označeny čísly 1-
3, kdy každé číslo označovalo jedno středisko (součást) školy (1 - základní škola, 2 - školní 
družina, 3 - školní jídelna).

Výkazy za všechny tři součásti školy byly správně vyplněny ve všech položkách, výkazy 
počtu zaměstnanců a mzdových prostředků  jsou správně odděleny podle činností 
jednotlivých součástí škol.   

Zpracování podkladových tabulek
Údaje zjištěné kontrolou výkazu P1-04 se liší proti údajům z analytických tabulek MŠMT 
pouze v setinách.
Tabulka č. 1:  Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí r. 2000
a) V I. pololetí r. 2000 čerpala škola 47,1 % celoročního objemu limitu prostředků na platy
     (t. j. o 1,1% méně proti “optimálnímu” čerpání dle MŠMT ve výši 48,5%).
b) Limit počtu zaměstnanců plnila škola v I. pololetí na 94%
    (t. j. o 7,3% méně než je uváděný “optimální” počet dle MŠMT ve výši 101,3%).
c) Průměrný měsíční plat byl v I. pololetí 11 641 Kč
     (t. j. o 283 Kč více než je uváděný průměrný měsíční plat zaměstnanců regionálního 
školství  pro rok 2000 dle MŠMT  ve výši 11 354 Kč). 
Tabulka č.2: Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků              
státního rozpočtu
Procento nenárokové složky platu k tarifnímu platu bylo:
a) v ZŠ u pedagogických pracovníků (dále Pp) ve výši 31,68%, u nepedagogických 

pracovníků ZŠ  (dále Np) ve výši 22,4%



Inspekční zpráva - str. 3

b) ve školní družině u Pp ve výši 25,6%
c) ve školní jídelně  u Np ve výši 26,9%

K finančnímu zvýhodnění některé ze skupin pracovníků nedochází.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Ředitel školy za 1.-2. čtvrtletí r. 2000 nepožádal školský úřad o úpravu rozpočtu.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Z kontroly rekapitulace mezd v jednotlivých součástech školy za 1. pololetí r. 2000 
vyplynulo, že se  ředitel školy snaží respektovat při stanovení nenárokových složek platu 
metodiku MŠMT k rozpisu mzdových prostředků a počtu pracovníků (poměr 80 : 20 ve 
vyplacených osobních příplatcích a odměnách). V základní škole činil poměr mezi 
vyplacenými osobními příplatky a odměnami 82 : 18, ve školní družině 84 : 16 a ve školní 
jídelně 85 : 15.
 Při stanovování výše osobních příplatků byl ve všech součástech školy dodržen pokyn 
MŠMT ČR čj.: 15 997/95-42 ze dne 27. června 1995 ve znění pozdějších předpisů. Kritéria 
pro přiznání osobních příplatků jsou vypracována pro každou součást školy. Ředitel školy má 
vypracován vnitřní platový předpis organizace. S oběma dokumenty jsou pracovníci 
seznámeni. Z kontroly výše osobních příplatků je zřejmé, že v 1. pololetí r. 2000 nedocházelo 
ve škole jako celku ke zvýhodňování jedné kategorie zaměstnanců školy na úkor druhé.
Při přidělování odměn obdržel každý ze zaměstnanců písemné zdůvodnění pro stanovenou 
odměnu. Zdůvodnění odměn bylo konkrétní a jasné, výše odměn odpovídala zdůvodnění.
Ve sledovaném období 1. pololetí r. 2000 nebyl v žádné součásti školy překročen limit 
přesčasové práce 150 hod./rok, průměrná hodnota přesčasové práce v celé škole činila 23,7 
hodin na jednoho pracovníka.
Ve spolupráci s Obchodní akademií v Kroměříži zaměstnávala škola  v 1. pololetí r. 2000 jen 
jednoho externího učitele pro výuku psaní na stroji. 
Evidence pracovní neschopnosti a nemocnosti je ředitelstvím školy vedena pro každou 
součást samostatně. V základní škole z důvodu nemoci nebylo za 1. pololetí odpracováno 
800,5 dnů z celkového počtu 7.698,5 dnů (t.j. 9,41%), ve školní družině 28 dnů z celkového 
počtu 760 dnů (t.j. 3,5%) a ve školní jídelně 303 dnů z celkového počtu 1.536 pracovních dnů 
(t.j. 16,5%). Úspory mzdových prostředků v základní škole a školní družině neovlivnily výši 
nenárokových složek platu. Ve školní jídelně bude ředitel školy řešit úsporu  mzdových 
prostředků za zvýšenou nemocnost ve 2. pololetí r. 2000.
Věková struktura zaměstnanců organizace mohla v 1. pololetí r. 2000 do jisté míry ovlivnit 
vyšší hodnotu nenárokových složek, neboť se jednalo o poměrně mladý kolektiv. Průměrný 
věk pracovníků v základní škole činil 42 let, pracovníků ve školni družině rovněž 42 let a 
pracovníků va školní jídelně 38 let.
Školský úřad  přidělil škole finanční prostředky v optimálním rozmezí mezi  PH max  a PH 
min.
Přidělený objem mzdových prostředků pokrývá potřeby pedagogické práce, které stanovilo 
vedení školy (PH real) a činí 93,5% z hodnoty PH max. Tento objem mzdových prostředků 
plně postačuje k realizaci zvoleného vzdělávaciho programu, k nabídce škály volitelných a 
nepovinných předmětů a k profilaci školy (sportovní a matematické třídy).

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000



Inspekční zpráva - str. 4

Odměňování pracovníků v 1. pololetí r. 2000 bylo ve všech součástech školy v souladu 
s platnými zákonnými normami. Vysoká průměrná naplněnost tříd a normativní způsob 
rozpisu mzdových prostředků umožnily vedení školy přidělit pracovníkům vyšší nenárokové 
složky platu.
V 1. pololetí r. 2000 nedošlo v žádné ze součástí školy k neúměrnému čerpání prostředků na 
platy (škola - 49,9%, družina - 53,4%, jídelna - 44,2%). Výuka ve 2. pololetí r. 2000 je 
zajištěna na stejné kvalitativní úrovni jako v 1. pololetí r. 2000.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina
 Rozhodnutí o zařazení do sítě
 Výkaz Škol P1-04
 Rozpis rozpočtu ze ŠÚ
 Finanční rozvaha na r. 2000
 Plán kontrolní činnosti ředitele
 Výkazy přesčasové práce
 Vnitřní platový předpis školy
 Kritéria ke stanovení osobních příplatků a odměn
 Hospitační záznamy
 Rekapitulace mezd za období 1 –6 /2000
 Rozhodnutí o přiznaných osobních příplatcích a odměnách zaměstnance za 1. pololetí 

2000
 Evidence nemocnosti pracovníků za 1. pololetí 2000
 Rozvrh hodin ve školním roce 1999/2000
 Třídní knihy za školní rok  1999/2000

ZÁVĚR

Zjištěné vysoké procento nenárokové složky platu bylo z důvodu vysoké průměrné 
naplněnosti tříd všech ročníků školy.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko



Inspekční zpráva - str. 5

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Štěpánka Mikulenková Mikulenková v.r.

Člen týmu PhDr. Vlastislav Kožela Kožela v.r.

Ve Vsetíně   dne 28.listopadu 2000

Přílohy
Tabulka č. 1 
Tabulky č. 2 - pro všechny součásti školy

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 1.12.2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Pavel Urban .Mgr. Pavel Urban v.r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel(ka) školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.




